[bookmark: _GoBack]
Протокол
общественного (публичного) слушания по прекращению деятельности и ликвидации Малининского фельдшерско-акушерского пункта

	Дата проведения:
	02 августа  2022 г.

	Место проведения:
	 д. Малинино, ул. Береговая, дом 16/1

	Время проведения:
	с 11.00 часов до 11.40 часов

Председатель – Глава Куйбышевского сельсовета
                             Макуха Николай Владимирович
Секретарь -       Специалист Куйбышевского сельсовета Казакова О.С.
Присутствовали:
   - Главный врач ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ» Васильев Евгений Викторович
   - Заместитель главного врача  по организационно-методической работе Никитин Андрей Владимирович
   - Заместитель главного врача  по амбулаторно-диагностической помощи  Ковальчук Светлана Ивановна
   - Жители д. Малинино в количестве 10 человек.

                                               ПОВЕСТКА  ДНЯ:
        1. О прекращении деятельности и ликвидации фельдшерско-акушерского пункта, входящего в структуру  ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ» и расположенного по адресу: 632370, Новосибирская область, Куйбышевский район, д. Малинино, ул. Береговая дом 16/1.

СЛУШАЛИ:
        1. 1. Глава Куйбышевского сельсовета Макуха Н.В. -  открыл общественные слушания, информировал присутствующих о продолжительности слушаний, далее сказал, что инициатором  слушаний является главный врач ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ» Васильев Е.В., затем довел до участников повестку общественных слушаний и регламент проведения слушаний.
        1.2. Главный врач ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ» Васильев Е.В -       сказал, что с целью эффективного и рационального расходования средств обязательного медицинского страхования, упорядочения работы по оказанию первичной доврачебной медико-санитарной помощью в амбулаторных условиях в соответствии с нормативными документами Министерства здравоохранения Российской Федерации, приведения кадровой структуры к реальной потребности сегодня необходимо рассмотреть вопрос о  возможности прекращении деятельности и ликвидации Малининского фельдшерско-акушерского пункта входящего в структуру ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ».
        Далее отметил, что на протяжении многих лет    на   Малининском фельдшерско-акушерском пункте отсутствует медицинский персонал.
       Здание Малининского фельдшерско-акушерского пункта находится в аварийном состоянии и не может использоваться для оказания первичной доврачебной медико-санитарной помощью в амбулаторных условиях, что подтверждается  техническим заключением ООО «Проект-Комплекс» № 7-ПК-20 от 2020г.  о состоянии строительных конструкций с определением процента износа здания ФАП, расположенного по адресу ул. Береговая, дом 16/1, деревня Малинино, Куйбышевский район, Новосибирская область.
       Здание, площадь не соответствуют СП 2.1.3678-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг".
       Малининский фельдшерско-акушерский пункт обслуживает  только деревню Малинино  с населением 15 человек, в том числе 7 женщин и 8 мужчин, женщин фертильного возраста и детей нет.
       Учитывая, многолетнее отсутствие медицинского работника, отсутствие условий для его проживания, количество жителей в д. Малинино, аварийное состояние здания на сегодня  отсутствует возможность решения кадрового вопроса  на этом ФАП и возможность его полноценной работы.
        Далее отметил, что в соответствии с  п.19.1. приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 15.05.2012г. № 543н «Об утверждении положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению» в соответствии, с которым  в населенных пунктах с числом жителей менее 100 человек первичная медико-санитарная помощь оказывается мобильными медицинскими бригадами, в том числе с использованием мобильных медицинских комплексов (далее - выездные формы работы), не реже 2 раз в год.
          Подводя итог выступления, сказал о необходимости сегодня принять решение по данному вопросу.
        1.3. Заместитель главного врача  по организационно-методической работе Никитин А.В. -  сказал о порядке оказания медицинской помощи жителям д. Малинино отметив, что первичная доврачебная медико-санитарная помощь в амбулаторных условиях может  оказываться  в   Куйбышевском фельдшерско-акушерском пункте.  Для  оказания первичной доврачебной медико-санитарной помощью   по графику в д. Малинино будет выезжать передвижной мобильный комплекс «Фельдшерско-акушерский пункт».
       Первичная врачебная и специализированная медико-санитарная помощь в амбулаторных условиях оказывается в поликлиническом отделении ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ». Все виды экстренной и плановой специализированной медицинской помощи в стационарных условиях  оказываются взрослому  населению в ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ». Скорая медицинская помощь оказывается отделением скорой медицинской помощи ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ».
       Далее сказал  о необходимости проведения вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19.

       Председателем общественных слушаний Макуха Н.В. вынесен на голосование вопрос о прекращении деятельности и ликвидации Малининского фельдшерско-акушерского пункта.

Результаты голосования: «ЗА» -  10  , «ПРОТИВ» -  0 , «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» -   0

В ходе публичных слушаний замечаний и предложений не поступило.
Председатель общественных слушаний Макуха Н.В. объявил об окончании общественных слушаний, поблагодарил всех присутствующих за проделанную работу и участие в общественных слушаниях.

Председатель общественных слушаний
Макуха Н.В._________________

Секретарь общественных слушаний
Казакова О.С. ________________